
Plicní emboliePlicní embolie  
CorCor  pulmonalepulmonale  acutumacutum  

    

MUDr. Petr Lokaj, Ph.D.MUDr. Petr Lokaj, Ph.D.  

Klinika interní, geriatrie a praktického lékařstvíKlinika interní, geriatrie a praktického lékařství  



Patofyziologie plicní emboliePatofyziologie plicní embolie  

aortaaorta  

LKLK  

↓↓  plnění LKplnění LK  

↑ tlak a městnání↑ tlak a městnání  

PSPS  

PPKK  

DDŽDDŽ  

HDŽHDŽ  

↓↓  srdečního výdejesrdečního výdeje  

hhypotenze, tachykardieypotenze, tachykardie  

ddilatace PKilatace PK  

VirchowovaVirchowova  triastrias  

hyperkoagulacehyperkoagulace  

sstázatáza  

krvekrve  

pporušenýorušený  

endotelendotel  



Získané rizikové faktoryZískané rizikové faktory  

ImobilizaceImobilizace  
Operace (v posledním měsíci)Operace (v posledním měsíci)  
MalignitaMalignita  
ObezitaObezita  
TTěěhotenství (4x vyšší riziko TEN)hotenství (4x vyšší riziko TEN)  
Hormonální antikoncepceHormonální antikoncepce  
  --  22--10/10 000 žen s HAK/rok  vs. 110/10 000 žen s HAK/rok  vs. 1--2/10 000 žen bez HAK/rok2/10 000 žen bez HAK/rok  
  --  smrtící PE 1/100 000/rok s HAKsmrtící PE 1/100 000/rok s HAK  
  --  nejrizikovější je kombinace nejrizikovější je kombinace trombofílietrombofílie  a HAK !a HAK !  

HRTHRT  
  --  riziko o 6riziko o 6--15 případů/100 000/rok než HAK !15 případů/100 000/rok než HAK !  

ŽŽilní katetryilní katetry  
SplenektomieSplenektomie  
  
      koukouřření, hypertenze, ení, hypertenze, hyperlipidémiehyperlipidémie  není riziko TENnení riziko TEN  



Vrozené rizikové faktoryVrozené rizikové faktory  

Deficit AT IIIDeficit AT III  
Deficit proteinu C a/nebo SDeficit proteinu C a/nebo S  
Rezistence k aktivovanému proteinu C (faktor V Leiden)Rezistence k aktivovanému proteinu C (faktor V Leiden)  
    --  heterozygot (zvyšuje riziko TEN 3heterozygot (zvyšuje riziko TEN 3--10 x)10 x)  
    --  homozygot (zvyšuje riziko TEN 20 x)homozygot (zvyšuje riziko TEN 20 x)  
HyperhomocysteinémieHyperhomocysteinémie  
Mutace genu pro protrombin (polymorfismus G 20210A)Mutace genu pro protrombin (polymorfismus G 20210A)  
Zvýšená aktivita faktoru VIIIZvýšená aktivita faktoru VIII  
Zvýšení inhibitoru aktivátoru plazminogenu (PAI)Zvýšení inhibitoru aktivátoru plazminogenu (PAI)  
  
  
Vyšetření idiopatických trombofílií u pacientVyšetření idiopatických trombofílií u pacientůů::    
      --  pod 45letpod 45let  
      --  opakované Hopakované HŽŽT a/nebo PET a/nebo PE  
      --  pozitivní RA pozitivní RA   



Klasifikace dle klinikyKlasifikace dle kliniky  

Akutní masivní plicní embolieAkutní masivní plicní embolie  
--  hypotenze, šok, STK hypotenze, šok, STK <<  90 90 mmHgmmHg  nebo pokles o 40  nebo pokles o 40    
      mmHgmmHg  za 15 minutza 15 minut  
  

Akutní Akutní submasivnísubmasivní  plicní embolieplicní embolie  
--  přetížení pravé komory, známky plicní hypertenzepřetížení pravé komory, známky plicní hypertenze  
  

Malá plicní embolieMalá plicní embolie  
--  bez známek plicní hypertenze, bez echo známekbez známek plicní hypertenze, bez echo známek  



Anamnéza, fyzikální vyšetřeníAnamnéza, fyzikální vyšetření  

--  dušnost (náhle vzniklá/dušnost (náhle vzniklá/progredujícíprogredující), a/typické ), a/typické thorakalgiethorakalgie  
--  hemoptýza             , kašelhemoptýza             , kašel  
--  hypotenze (hyper?), tachykardie, cyanóza, synkopahypotenze (hyper?), tachykardie, cyanóza, synkopa  
  

--  negativní poslechový nález, akcentace II. ozvynegativní poslechový nález, akcentace II. ozvy  
--  otok a bolestivost DKK, otok a bolestivost DKK, ↑↑  náplň krčních žilnáplň krčních žil  
--  ↓ ↓ SpOSpO22  

85-95 % 50 % 

7 % 20 % 

14 % 



ElektrokardiografieElektrokardiografie  

s I 

q III 

elevace ST 

V1, V2 

negativní T 

V1 – V4 

RBBB                



RTG srdce RTG srdce --  plíceplíce  
--  většinou normálnívětšinou normální  
--  slouží k diferenciální diagnosticeslouží k diferenciální diagnostice  



Algoritmus vyšetřeníAlgoritmus vyšetření  

DD--dimery: 98 % NPH, nízká specificitadimery: 98 % NPH, nízká specificita  

NESTABILNÍ PACIENTNESTABILNÍ PACIENT  STABILNÍ PACIENTSTABILNÍ PACIENT  



EchokardiografieEchokardiografie  

-- mmůůže PE potvrdit že PE potvrdit ne vyloune vylouččitit  !!  
-- význam u subvýznam u sub--  nebo masivních PEnebo masivních PE  

D D --  shapeshape  ddilatace PKilatace PK  



EchokardiografieEchokardiografie  

trombus v pravé sínitrombus v pravé síni  



CT angiografieCT angiografie  

--  vysoká senzitivita a specificita (90 %) u PE velkých tepenvysoká senzitivita a specificita (90 %) u PE velkých tepen  
      do do subsegmentárníchsubsegmentárních  větvívětví  
--  „„zlatý standardzlatý standard““                            



UZ žil DKKUZ žil DKK  

--  u u hemodynamickyhemodynamicky  nestabilních pacientůnestabilních pacientů  
--  alergie na kontrastní látkualergie na kontrastní látku  
--  u těhotných /80 % VFC sin./          u těhotných /80 % VFC sin./            

Parciální trombóza VFCParciální trombóza VFC  



PerfuzníPerfuzní  scintigrafiescintigrafie  

--  vysoká senzitivita (92%), NPH 97%vysoká senzitivita (92%), NPH 97%  
--  u u hemodynamickyhemodynamicky  stabilních pacientů s malou PEstabilních pacientů s malou PE  
--  obraz: obraz: klínovitý defekt klínovitý defekt perfuzeperfuze    

Ventilačně Ventilačně --  perfuzníperfuzní  scintigrafiescintigrafie  

--  zvyšuje specificitu vyšetřenízvyšuje specificitu vyšetření  
--  obraz: obraz: klínovitý defekt klínovitý defekt perfuzeperfuze  se zachovalou ventilacíse zachovalou ventilací    



Diferenciální diagnostika plicní embolie Diferenciální diagnostika plicní embolie   

--  infarkt myokardu, srdeční selháníinfarkt myokardu, srdeční selhání  
--  bronchopneumoniebronchopneumonie  
--  CHOPN, astma CHOPN, astma bronchialebronchiale, IPF, IPF  
--  pneumothoraxpneumothorax, , fluidothoraxfluidothorax  
--  CAVE : hemoragický šokCAVE : hemoragický šok  



Terapie Terapie   

Symptomatická terapieSymptomatická terapie  
TrombolýzaTrombolýza  
AntikoagulaceAntikoagulace  ––  heparinheparin  
                                              --  LMWHLMWH  
                                              --  warfarinwarfarin, NOAC, NOAC  
KaválníKavální  filtrfiltr  
TrombektomieTrombektomie  ––  katetrovákatetrová  fragmentace embolufragmentace embolu  

Symptomatická terapie Symptomatická terapie   

--  volumexpanzevolumexpanze  (krystaloidy (krystaloidy ––  FR 500 ml)FR 500 ml)  
--  oxygenoterapieoxygenoterapie  x UPV (x UPV (↓ PEEP)↓ PEEP)  
--  vasopresoryvasopresory  : NA; pozitivní : NA; pozitivní inotropikainotropika: : dobutamindobutamin  
  

CAVE: BB, CAVE: BB, antiarytmikaantiarytmika, diuretika, nitráty !, diuretika, nitráty !  



Plicní embolie a těhotenství (šestinedělí)Plicní embolie a těhotenství (šestinedělí)  

--  přirozený přirozený trombofilnítrombofilní  stav; 4 stav; 4 ––  10 x vyšší riziko TEN10 x vyšší riziko TEN  
--  60 PE/1 úmrtí/100 000 gravidních60 PE/1 úmrtí/100 000 gravidních  
--  některé příznaky stejné i bez TENněkteré příznaky stejné i bez TEN  
  

--  dgdg..::  DD--dimery nespecifickédimery nespecifické  
                  základ základ ––  UZ žil DK UZ žil DK (80% VFC sin.)(80% VFC sin.), , CT angiografieCT angiografie  (šetrnější)(šetrnější)  

  
--  terapie: terapie: LMWH 200 IU/kg/den 1 LMWH 200 IU/kg/den 1 ––  2x denně2x denně  
                                WarfarinWarfarin  v šestinedv šestineděělí, v těhotenství je teratogennílí, v těhotenství je teratogenní  
                                    nejrizikovější 6.nejrizikovější 6.--12.týden gravidity !12.týden gravidity !  
                                trombolýza u život ohrožujících PE trombolýza u život ohrožujících PE   
                                ((kaválníkavální  filtr)filtr)  
  
--  profylaxe (u trombofilií):profylaxe (u trombofilií):  kompresivní punčochy, cvičení DKKkompresivní punčochy, cvičení DKK  
                                                                                    LMWH 100 IU/kg/den 1 LMWH 100 IU/kg/den 1 ––  2x /den2x /den  
                                                                                    WarfarinWarfarin  v šestinedělív šestinedělí  


